




Jak zacząć?

Jak zacząć?

1. Zanim zaczniesz wykonywanie ćwiczeń, przeczytaj Zasady dokonywania transkrypcji [1]. Wyjaśniamy w nich reguły, które zostały przyjęte podczas projektowania mechanizmów funkcjonujących na stronie. Warto je poznać dlatego, że w niektórych wypadkach różnią się one od zasad sporządzania transkrypcji, przyjętych w edytorstwie źródeł historycznych. Na potrzeby strony zostały przyjęte możliwie jednolite rozwiązania dla tekstów pochodzących z różnych epok. To wymagało uproszczenia klasycznych reguł po to, żeby zapewnić sprawne działanie mechanizmu sprawdzającego poprawność wprowadzonych przez użytkowników odczytów.
 2. Jeżeli dopiero zaczynasz odczytywanie historycznych tekstów, możesz zajrzeć do Wskazówek pomocnych w odczycie [2]. Znajdziesz tam odpowiedzi, jak poradzić sobie z trudnymi przypadkami oraz przykłady takich sytuacji.
 3. Kolejny krok to przejście do wykonywania ćwiczeń. Z wyświetlonej listy możesz wybrać takie, które najbardziej Ci odpowiadają ze względu na rodzaj dokumentu, okres jego sporządzenia lub język. Dla ułatwienia możesz posortować całą listę. Możesz także określić kryteria filtrowania, wtedy lista zostanie ograniczona tylko do tych dokumentów, które spełnią Twoje założenia.
 4. Każdy dokument prezentowany jest na liście wraz z obrazkiem pozwalającym na pierwszy rzut oka zorientować się, z jakim rodzajem pisma będziesz mieć do czynienia. Dodatkowo dla każdego z nich określony został stopień trudności za pomocą kolorowego paska podkreślającego nazwę ćwiczenia, dzięki czemu łatwiej i szybciej wybierzesz to właściwe.
- 
5. Gdy już wybierzesz ćwiczenie, najpierw będziesz mógł zapoznać się z dokumentem, który chcesz odczytać. Pod przyciskiem **Pokaż transkrypcję** znajdziesz jego prawidłowy odczyt, a przycisk **Odczytaj samodzielnie** zaprowadzi Cię do mechanizmu odczytu. W trakcie odczytywania lub po jego zakończeniu możesz sprawdzić, czy uniknąłeś błędów lub uzyskać ich zestawienie wraz z prawidłowym rozwiązaniem. Dodatkowo będziesz mieć do dyspozycji wiele materiałów pomocniczych opracowanych dla każdego dokumentu.

Powodzenia!

ODNOŚNIKI

[1] [HTTP://DAWNEPISMO.ANK.GOV.PL/PL/CWICZENIA-PRAKTYCZNE/ZASADY-DOKONYWANIA-TRANSKRYPCJI](http://dawnepismo.ank.gov.pl/pl/cwiczenia-praktyczne/zasady-dokonywania-transkrypcji)

[2] [HTTP://DAWNEPISMO.ANK.GOV.PL/PL/CWICZENIA-PRAKTYCZNE/WSKAZOWKI-POMOCNE-W-ODCZYCIE](http://dawnepismo.ank.gov.pl/pl/cwiczenia-praktyczne/wskazowki-pomocne-w-odczytie)